Adhuc de hiis quæ in hac syllaba [as] larga desinunt, non declinantur 
isla : Ba\sus, casus, pinguis, concordât campanarum, tassus 4. Talia sont 

ista :pralium paucorum contra multos, caslrum, falsus 1 2, discalcinlus, pro 

calce, pro falce, fuga jaclus, farcitus, arsus, dies Marlis, nexus vel nodus, 

glacies, lœtus, pax, vellus, clausus, pro laude vel pro stagno, tabula, gêna, 
onus, dulcis canlus, animal, clamor avium, castellum, melius, fmus, tem- 
pus, civilas,... dispersus, civilas, castellum In hac sjllaba stricta : evec- 
lus, ereclus,... vel proprium nome a viri, civilas, risus, visus,ovis, opus, pro- 
prium n men,.., dulcis, vulgare trolanorum,... corpus, morsus,... cursus, 
auxüium, ursus, desurgo,... crux, nux, putius, reclusus, confusus, foramen, 

propriumnomen, proprium nomen, usus... janitor inferni. Et omnia isla no- 

mina supradicta sunt indeclinabilia, nec mutantur in singulari neque 
in plurali et currunt ita per omnes [casus]. 

Pronomen est ila appellalum , quia loco proprii nominis ponitur et 
ostendit certain personam , verbi gralia : ego, lu, ille, ille, il le, isle, ego 
ipse, lu ipse, ille ipse.... suus, nosler et rester. Et ideo dicitur positus in 

loco proprii nominis, quia si ego dico : « ego veni, » non oportet di- 
cere : « ego Petrus veni; » « ego video quod tu venisti, » non oportet 

1 Le mol mas n’est pas traduit; il répond au mot de la basse latinité mansus, 

2 Le mot bautz, qui signifie trompeur, n’est pas traduit non plus. Il en est de 

même de plusieurs autres mois dans 1rs nomenclatures qui suivent. Pour ne pas 
hérisser le texte de notes, j’indique les lacunes par des points. 
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— « eu vei qe tu es vengutz, » no mi besogna dire : « eu vei que 

tu Peires es vengutz. S’eu die : « aicel es vengutz, » el moslri ab 
la ma oab l’oilh, nom besogna dire : « Joans es vengutz. » E per 
zo son apelatpronom demonstratiu, quar demostren cerla persona. 

Verbes es apelalz quar es cum modis et formis et tempori- 

bus, e signiüca alcuna causa far o suffrir, si cum : « eu bal » 
e « eu sui batutz.'». eu soffre alcuna causa.— Cinc sun li 
modi dels verbes : endicalius, imperatius, oplalius, conjunctius, 
infinilius. 

Endicalius es apelalz quar demoslra lo fait que om fai, si cum 
es : « eu chant, eu escriu. » 

Imperatius es aquel que om comanda, si cum es : « aporla pan, 
aporta vin. » 

Oblalius es qar desira, si cum : « eu volria amar. » 
Conjunctius es qar ajusta doas razos ensems, si cum en aquest 

loc ; « cum eu amei forlmen, lorlz es si no sui amatz. » 
Infinilius es apelatz, quar no pausa terme ni fi a zo qe ditz, si 

cum : « eu voill amar. » 

dicere: « ego video qnod tu Petrus venisti. » Item, si ego dico : « ilie 

venit, » et ilium oslendocum manibus vei cum oculis, non oportet di¬ 

cere : « Petrus venit. » Et kleo appellantur pronomina demonslrativa, 

quia ostenduut certain personam. 
Verihm appellatur quia cum modis et temporibus significatur al i - 

quid facere vei pâli, verbi gratia : « ego percutio et ego percutior. » Si 
ego percutio, ego facio aliquid. Si ego percutior, ego patior aliquid. 

Quinque sunt modi verborum: indicativus, imperativus, optativus, sub- 

junctivus et infinitivus. 
Indicativus appellatur, quia indicat aliquid quod homo facit, verbi 

gratia : « ego canto, ego scribo. » 
Imperativus appellatur il le qui imperat, verbi gratia : « affer panem. » 

Optativus appellatur, quia optât, verbi gratia: « ego vellem amare. » 
Subjunctivus appellatur, quia conjungit vei apprehendit duas ratio- 

nes siniul, sicut in hoc loco : « cum ego diligam fortiter, injustum est, 

si non diligor. •> 
Infinitivus appellatur, quia non ponit terminum nec finem his quæ 

dicit, verbi gratia : « ego volo amare. » Et unusquisque de quinque mo- 

■ 11 y a, ici dans le telle roman, une lacune qui u’existe pas dans la traduction 

latine. Voici le sens des mots passés : Si je bats, je fais une action. Si je suis 

baiiu,... etc. (La fin de la phrase se trouve dans le texte.) 
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E cascun dels. cinc. modis qu’ieu ai dit desus deu aver. cinc. 

temps : presen, prétérit non perfeit, prétérit perfeit, prétérit plus 
que perfeit e futur. 

Quatre conjugazos son : lut aquel verb, l’infinitius dels quais 
fenis en ar, si cum amar, chantai-, ensenhar, son de la prima 
conjugazo. üe l'autras très conjugazos sun tan confus l’infiniliu en 
Yulgar que coven a laissar la gramatica, edonar autra régla no- 
vella. Perqe platz a mi que aquel verbe que lor infinitiu fan fenir 
in er, si cum es aver, tener, (lever, sion de la segonda conjugazo. 
Aquelh que fenissen in ire, et aquel que fenissen in eîjdre, si cum 
dire, escrire, tendre, contendre, defendre, sion luit de la terza. 
Aquel que fenissen in ir, si cum sentir, dormir, auzir, de la 
quarta. 

Lo presens teins del indicaliu de la prima conjugazo se doblaen 
la prima persona, que pose dir ami, o pose dir am; chanti o chan; 

plori o p/or, sont o son; h/ami o bram, badalhi o badalh.— La se¬ 
gonda persona in as fenis, si cum tu amas. — la terza in a, si 
cum cel ama. Aici fenis en las très personas el singular del tems 
presen del indicaliu, et el plural : nos amam, 'vos amatz, celh 

amen o amon. et aizo es générais régla que la terza persona del 

dis supra dictis debet liabere quinque lempora : pi æsens, præteritum 
non perfectum, præteritum perfectum , præteritum plusquam perfec- 
tum , et futurum. 

Quatuor conjugationes sunt. Omnia ilia verba quorum infiuilivus 
desinit in hac syllaba [in ar], verbi gratia amare, canlare et docere, sunt 
primæ conjugationis secundum Yulgare. De aliis tribus conjugationi- 
bus sunt tantum confusi infinitivi modi, in Vulgari, quod oportet di- 

miltere grammaticam, et dare aliatn regulam novam. Unde placet 
mihi quod ilia verba, quorum infinitivus desinit in hac syllaba [er] 

sicut est : habere, tenere, debere, sint secundæ conjugationis. Ilia quæ 
desinunt in hac syllaba [ire], et ilia quæ desinuni in istis [endre, otre], 

sicut : dicere, scribere, lendere, contendere et defendere sint omnia tertiæ 
conjugationis. 11 la quæ desinunt in hac syllaba [ir] verbi gratia : sen- 
lire, dormir e. audire, sint quartæ. 

Præsens tempus indicativi primæ conjugationis duplicalur in prima 

persona, quia possum dicere sic...., vel possum dicere sic..., vel sic... 
Secunda persona in as desinit, verbi gratia :.... ille amat. Ita desinunt 
très personæ in singulari temporis præsentis indicativi et in plurali : 
amarrais, amalis, amant vel sic... Et hoc est generalis régula quod tertia 
persona pluralis duplicatur in omnibus verbis, secundum Yulgare, et 
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plural se dobla per totz verbes e per totz tems, que pot fenir oin 

en o in on ; e la prima persona dobla se en totz verbes, el lemspre- 

sen del indicaliu solamen, si eum : eu senti o eu sens, eu dizio eu die. 

Masmielzesa dir loplus corl quel plus long. 

El prétérit non perfeit del indicaliu : amava, vas, va.; amavam, 

amavatz, aven o avon. 

El prétérit perfeit : amei, es, et; amen, etz, eren vel ameron. 

El prétérit plus que perfeit : eu avia amat, ias amat, ia amat, 

iam at, iaz at, ien vel ion at. 

El futur son semblan tut li verbe en totas las conjugazos, que 

lut fenissen aici : amarai, ras, ara, amare/n, relz, ran vel arnarau. 

El emperatiu tut aquel de la prima conjugazo fenissen in a 

estreil, si cum : chanta, ba/a, viula; en la segonda persona enten- 

datz, qar inperalius non a prima, que om no pot comandar a si 

eis. En la terza persona fenis toztems in e, si cum : dance, saute, 

tombe. El plural fenis in atz, si cum : cavalghatz, anatz, trotatz; 

cava/guen, anen, troten. 

El obtatiu fenissen luit li verbe de la prima conjugazo in era vel 

in omnibus temporibus, quia potest fi Dire sic, [exceplo fuluro quia po- 

testfinire sic.] Prima persona duplicatur in omnibus verbis, in tempore 
presenti indicativi tantum, [excepto ai, sai, quia non duplicatur in 

pri ma persona] verbi gratia : « ego senlio \e 1 sic. » Sed melius est di 

cerebrevius monosyllabum quam disyllabum. 
In præterito imperfecto indicativi a barbaro : amabas, amabat, amaba- 

mus, amabatis, amabant vel sic. 
In præterito perfecto : amavi, amavisli, amavit, amavimus, amavistif, 

amaverunt vel amavere. 
In præterito plus quam perfecto : amaveram, amaveras, amaveral, ama- 

veramus, amaveralis, amaverant. 
In fuluro sont similia omnia verba in omnibus conjugationibus, in 

Vulgari, quia omnia desinunt ita : amabo, amabis, amabil, amabimus, 

fis, etc. 
Imperativo omnia verba primæ conjugationis desinunt in hac littera 

[a] stricta, verbi gratia : canla,salla, viela, videlicet in secunda persona, 
quia imperativus caret prima persona, quia nullus potest piæcipere 
sibi ipsi. In terlia persona desinit semper in hac littera [e], verbi gra¬ 
tia : ducat choream, saltct, cadat vel ludal sallando. In plurali desinit in hac 
syllaba[ATz] et habet primam personam, quam in singulari non habet, 

verbi gratia : equitemus, ambulemus, trolemus, equilelis, ambulelis, trotetis, 

«quitent, ambulent, Irotent. 
In oplativo desinunt omnia verba primæ conjugationis in hac syllaba 
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in ia ; e de totas las conjugazos comunalmen, si cum : « volunters 

amaria, ras vel rias, amera vel fia. El plural : amaram vel riam, 

aratz >el riatz, amaren vel rien. Item : (lissera vel diria, diceras 

vel rias, clisera vel diria, diceram vel riam, diceratz vel riatz, ren 

vel rien. Pero aquelque son de la quarta conjugazo, don l’infinitius 
fenis in ir solamen, fan jl’obtatiu in ira vel in irria, iras vel in 
irias, ira vel in iria, iram vel iriam, iratz vel iriatz, iren vel irien. 

Et sun alcun allre verbe que sun fors d’aquesta régla, si cum : 
voler, tener, poder, saber, a ver, conoisser, (lever; que voler fenis 
la prima persona dcl obtaliu en volgra vel volria, la segonda, gras 

vel rias, -volgr a vel ri a, vol grain vel riam, volgratz vel riatz, vol- 

gren vel rien. — tengra vel tenria. — pogra o poria. — auria o 

agra. — conoiseria o conogra. — degra o deuria. — segra o sei- 

gria. — plagra o plairia. pagra 0 paisseria. — begra 0 beuria. 

— valgra o valria. — rnogra 0 mouria. — colgra o colria. — no- 

gra o nozeria. —vengra o venria.— E quascus d’aquel] sobreditz 
deu fenir en singlar et en plural et personas, de tan cum s’aperten 
al presen del obtaliu si cum es dit desus pleneiramen de voler. 

El prétérit plus que perfeil del oblatiu fenissen tuit in es 
eslreit, si sun de la prima conjugazo, si cum : « bon jora cjueu 

agues amat, tu agesses arnat, cel agites amat. » et aquesl solamen 

[era] vel’in bac [ia] finiunt, et doplici modo pronunliantur in omnibus 
conjugationibus generaliter, verbi gratia: utinam amarem, vel ita,amares 

amaret, amaremus, tis,rent ; utinam dicerem, diceres, ret, diceremus, dicerelis, 

renl.Tamen ilia verba quæsuntquartæconjugationis,quorum infinitivus 
desinit in hac syllaba [ir]tantum, sicul dormire,desinit optativus in prima 
personain iREM,velul dormirem; in seconda,dormires; in tertia,dormirel, 

dormiremus, lis, rent. Suntaliqua alia verba quæ sunt extra istam regu- 

lam, verbi gratia : velle, tenere,posse, sapere, habere, cognoscere, debere et 
pluraalia; quia telle desinit in prima persona præsentis oplativi in : 

utinam vellcm, les,let, vellemus, tis,vellent; — utinam lencre possem, haberem, 

cognoscerem, deberem, sederem , placerem, pascerem, biberem, valorem, move- 

■rem,colerem, noccrem, venirem. 

Et unusquisque supradictorum débet finire in singulari et in plurali 

et in personis, quantum pertinet ad prsesentem oplativi, sicut superius 
plenius continetur in hoc verbovelle. 

In præterito plusquam perfeclo optalivi, desinunt omnia in hac syl¬ 

laba stricla [es], sicut : bon fora g eu agues amat, lu aguesses amat, nos agues- 

rem amat, vos aguessetzamat, cel aguessen amat; ilia quorum infinitivus de- 
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que fenissen lor enfinitiu in endre et in iure, si cum : viitre, 

prendre, tendre, que sun semblait en aquesl loc a la prima conju- 
gazo, et el prétérit perfeit, et el prétérit non perfeit del conjunctiu, 
si cum podetz vezer aici : cum eu cantes, tu cantesses, cel cantes, 

cantessem, cantessetz, cantessen vel cantesson ; cum eu tendes, tu 

tendesses, cel tendes, tendessem, tendessetz, te/idessen vel tendesson. 

Item in præterito imperfeclo: cum eu âmes, tu ameses, cel âmes, 

essem, essetz, essen vel esson. 

El futur del obtaliu fenissen lut aquel de la prima conjugazo in 
E si cum aici : Deus 'volha qu'eu ame, tu âmes, cel cime, amem, 

ametz, amen vel amon. 

El presens del conjunctiu es altrelals. Pero lo prétérit non per- 
feitz del conjunctiu essemblans al prétérit non perfeitz del indi- 
catiu, et es contra gramatica, si cum en aquest loc : « S'ieii te 
donava mil marcs, sérias lu mos hom? » 

El prétérit perfeit del conjoncliu : cum eu aia amat, aias amat, 

nia amat, aiarn amat, aicitz amat, aien vel aion amat. 

Lo prétérit plus que perfeitz del conjunctiu es semblans ad aquel 
del oblatiu. 

El futur del conjunctiu : cum eu aurai amat, ras at, ra at, rem 

at, auretz amat, ran at, vel aurau amat. 

siuit in bac sjllaba [endre] vel in hac[iURE] : « bon fora q’eu âges tendut, 

lu aguesscs lendut, cel agucs tendut, nos aguessern tendut, vos aguessclz tendut, 

cel aguessen tendut. sicut potestis videre hic : cum can- 

larel, cantaremus, lis, rent. Ilerum modi conjnnctivi in præterilo im- 

perfecto : cum amarcm, rcs, ret,cum amaremus, lis, rent1. 
In futuro oplativi desinunt omnia ilia verba, quæ sont primæ ootiju- 

galionis, in hac litera [e], verbi gralia : ulinam amem, es, el, amcmus, élis, 

cnl, vel sic. Et præsens conjnnctivi est similis præterito.. 

. et est contra grammalicam, sicut in hoc loco : « Si ego 
tibi donarem mi le marchas, esses-ne meus homo? » 

In præterilo perfecto conjunctivi : cum amaverim, ris, rit, amaverimus, 

lis, rint. 

Præteritum plusquam perfection conjunctivi est similis præterito 

plusquam perfecto oplativi. 
In futuro conjunctivi dicitur ita : cum amavcro, amaveris, rit, ama 

verimus. [Inspiciat leclor in hujusmodi tnodis et temporibus, et consi- 

■ (te paragraphe est très-défectueux, comme on peut te voir, et ne correspond 

pas au texte roman. 
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El presen del enfiniliu, arnar. — El prétérit non perfeit, aver 

amat. — Dels autres lems del enfiniliu no m’entremeti, qar non an 
loc en Vulgar, se no pauc. 

Ni del Passiu nom besogna dir, qar pertot se tria per aquesl 
verbe sum, es, ey£‘, que vol nominaliu cas denan se et apres, si 
cum : eu sui amatz, tu est atz, cel es atz, nos em amat, etz at, 

sun at. — eu era amatz, ras atz, ra atz, nos eram at, eratz at 

eren vel eron amat. — eu fui atz,just atz,fo atz, nos fom at,foz at, 

foren vel ero. — eu avia estât amatz, a vins estât at, avia estât at, 

nos aviam estât at, vos aviatz estât at, cel avien vel avion estât at.— 

eu serai amatz, ras atz, ra atz, rem at, retz at, ran vel rau at. — 

Iniperaliu : sias tu amatz, sia cel amatz, siam nos at, siatz vos at, 

sian vel sion ce/h amat. —■ Oblatiu : per mo vol eu séria amatz, 

rias atz,ria atz, riam vel ramat, riatz vel ratz at, rien vel ron amat. 

— Prétérit plus que perfeit : per mo vol eu agues estât amat, 

esses stat atz, es stat atz, essem stat at, essetz stat at, essen vel 

deret quæverba debet proferre in vulgari Provincialis linguæ.Eumdem 
sensum habent ista verba quantum sua in suo vulgari ‘4 ] de aliis tem- 

poribus infinitivi nolo me iutromiltere, quia non habent locum in Vul¬ 
gari, nisi parum. 

Nec de passivo non oportet dicere ita prolixe, sicut superius de ac- 
tivo; sed aliquantum doctrina simplicior, quia hoc verbuvn plane dis- 
tinguitur, quod vull nominalivum casum ante se et post, verbi gratia : 
Amor, ris, tur, atnamur, amamini, amanlur. Âmabar, baris, vel amabarc, 
balur, amabamur, amabamini, amabanlur. Amatus sum vel fui, es vel fuisli, 

est vel fuit, sumus vel fuimus, eslis vel fuistis, sunt, fuerunt vel ere. Amalus 
eram vel fueram, eras vel fueras, eral vel fuerat, amali eramus vel fueramus, 

eralis vel fueralis, erant vel fuerant. Amabor, amaberis vel amabere, lur, 

amabimur, amabimini. Amer amere, lur, amemur, amemini, amentur. Uli- 
nam amarer, vel fora, amarcris, vel foras, amarelur, vel fora, amaremur. 

[Tune duplicatur m] vel forain, amaremini vel foratz, amarentur vel fo- 
ran. Præterilo plus quain perfeeto : utinam amalus essem vel fuissem, 
esses vel fuisses, essent vel fuissent, utinam amali essemus vel fuissemus, 

i Sum, es, est. Le grammairien cite ici les formes latines, et non les formes ro¬ 

manes qui sont sui, iest, ou est, es. 

* Celte note du traducteur est curieuse. Elle prouve qu’il s’est lassé de repro¬ 

duire en latin les mots romans, ou qu’il a senti toute l’inutilité de cette reproduc¬ 

tion, qui n’upprend rien. — On a déjà dû remarquer plus haut qu’il a répété les 

mots romans au lieu de les traduire; et cela parce que l’emploi du verbe auxiliaire 

sti’oir le déroutait, et rendait impossible la traduction littérale. 

tsson stat at. — El futur : Deus volha qu’ieu sia ainatz, sia* 

arnatz, sia atz, siam arnatz, siatz at, sien vel sion at. — Lo présent 

del conjuncliu es altrelals si metetz denan cum, lai on dilz per mo 

vol. — El prétérit non perfeit del conjuncliu : com eu fos arnatz, 

fosses atz, fos atz, emat, etz at, fossen at vel fosson. — El prétérit 
perfeit: cum eu aia estât arnatz,nias (at atz, aia tat atz, aiamstat 

at, aiatz stat at, aien vel aion stat amat. — Lo prétérit plus que 
perfeit del conjuncliu sembla aquel del oblaliu, si meletz Deus 

vola en loc de cum.— El futur : cum eu aurai estât arnatz, auras 

estât arnatz, aura stat atz, rem estât at, rez estât at, ran vel aurait 

estât at. — L’enfenilius del Passiu non a loc en Vulgar. 
Li verbe de la segonda, e de la lerza, e de la quarla conjugazo 

son moût divers, si cum : eu escriu o escrivi, tu escrius o es cria es, 

cel escri o escriu. — eu die o dici, tu dis o dizes, cel ditz.— eujenisc 

o jenis, tu Jenisses, celfenis.— El plural fan tut em, etz, en vel on. 

Et aquel qu’eu ai dit son de lerza ; e degra avan dir de la segonda, 
SI cum : eu ai, tu as, cel ha.— eu tenh 0 te ni, tu tes o tenes, cel te. 

— eu sai, tu saps, cel sap.— eu fenh o fenhi, tu fenhz o jenhes, cel 

fenh. Aulretals es, penh, senh, cenh, estrenh, enpenli, et en plural 
em, etz, en vel on. 

esselis vel fuisselis, esscnl vel fuissent; ulinarn amer, ameris, vel amere, tur. 

—Præsens conjunctivi est similis futurooptativi,posita hac dictione cum 
loco utinam. In præterito perfecto conjunctivi : cum amarer, amareris 

vel amarere, relur, cum amaremur, amaremini, rentur. In præterilo per¬ 
fecto : cum amalussim vel fuerim, lus sis vel fueris, lus sil vel fuerit, amali 

simus vel fuerimus, silis vel fuerilis, sinl vel fucrinl. Præteritum pins quam 
perfectum conjunctivi est similis præterito plus quam perfecto opta- 
livi, posito cum loco ulinarn. In fuluro : cum amalus ero vel fuero, eris 

vel fueris, eril vel fuerit, cum amali erimus vel fuerimus, erinl vel fuerint. 

Inlinitivus passivi non habet locum in Vulgari [uisi amari]. 
Verbasecundæ et tertiæet quartæconjugationissunl multum diversa, 

verbi gratia : scribo; duplicatur enim ibi prima persona; et hic similiter 
duplicatur prima et secunda, tertia vero, non.—Finio (et hic similiter 

duplicatur), finis, finit. In plurali desinunt omnia in hac syllaba : fini- 

mus, finilis, fmiunl ; et ilia quæ dixi superius sont de ta terza. Videlicet, 
quia sic ordo postulat, de secunda, verbi gratia : liabeo, habcs, bel; sa- 

pio, sapis, sapil ; leneo, (duplicatur) tenes, (duplicatur in secunda per¬ 
sona) lenes -, fingo, (duplicatur in prima persona et secunda similiter) 
fingis, il. Talia sunl ista : pingo, leneo, cingo, stringo, impingo, pingimus, 

pingilis, pingunt '. 

‘ L'embarras qu’a éprouve noire traducteur dans le paragraphe précédent, » est 
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El prétérit imperfect del indicatiu et futur, et en futur del oblaliu 
et et presen del conjunctiu sun senblan luit li verbe de la segonda 
etdelalerza et de la quarta conjugazo ; quel prétérit non perfeil fan 
tut : ici, ias, ici; el plural : iam, iatz, ien vel ion. Del indicatiu enten- 
datz generalmen. Del conjunctiu a la vegada quan si es pausalz 
denan, si cum aici : « s’eu avia mil marcs, eu séria ries om. » 

El futur del indicatiu : rcii, ras, ra, rem, retz, ran vel rau.— El 
futur del oblaliu, et el presen del conjunctiu : a, as, a, am, atz, 

an vel on, si cum : Deus'vol/ia (feu esc rira, tu escrivas, cel escriva, 

escrivam, vatz, vel esc/iruan vel cschrivon. 

Inpræleritoperfeclo indicalivi, in prima persona, i, et in secun- 
da, ist, per la maior part, si cum : eu dissi, tu dissist.— eu escrissi, 

tu escrissist. — eu t en gui, tu tenguist. — eu dormi, tu dormist. — 

eu fezi vel fi, tujezist; eu feissi, tu feissist. Mas en la terza persona 
del singular son moût divers, si cum : dis, escris, teng, dormi, fetz, 

feis; e luit aqueldon l’infenitiu fenis en ir solamen, si cum : au- 

zir, sentir, cubrir, soffrir, que no se poden doblar, si cum se 
dobla dir, dire; escrir, escrire, fan la prima persona et la terza en 

i, et la segonda en ist el prétérit perfeit del indicatiu, et el plural 

ln præterito imperfecto indicalivi et in futuro, snnt similia omnia 

verba secundæet lertiæ et quartæ conjugalionis, quia omnia præterita 

imperfecta desinunt ita : fingebam, bas, bat, fingebamus, lis, bant (dnpli- 

catur intertia persona indicativi). 

Debet intelligi generaüter de conjunclivo aliquando, quando hæc 

diclio si ponitur ante, sicut iiic : « Si haberem mille marchas, ego es- 

sem dives homo. » 

In futuro indicalivi, ibo, ibis, il, ibimus, lis, bunl. In futuro optalivi et 

in præsenli conjunctivi desinunt sic, verbi gratia : ulinam scribam,as, 
al, scribamus, lis, banl. 

...Pro majori parte, verbi gratia : egodixi, dixisli; ego scripsi, sti;lenui, 
sti ; feci, sli; finxi, sli. Sed, in terlia persona singutari, suut multum 

diversa, verbi gratia : dixit, scripsil, tenuit, dormivit, fecit, finxit. Et 

omnia ilia quorum infinilivus desinit in hac syllaba [ir] tantum, verbi 

gratia : audire, sentire, cooperire, suslinere, quæ non possunt duplicari 

infmitivo sicut duplicatur dicere, scribere, finiunt prima persona et 

tertia in hac liltera [i] et secunda in hac syllaba [ist], scilicet in præ- 

accru dans celui-ci : aussi est-il fort obscur et offre-t-il un mélange singulier 

de traductions, de notes, de mois romans et de mots latins. Il résultede celte con¬ 

fusion, que ce passage est beaucoup moins clair que celui-ci du texte ci-dessus. 

C’est là le sort de beaucoup de traductions. 
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in i, itz, iren vel iron; e l’autre, que no son d’aqest senblan, fan 
em, etz, en vel on, sion de la segonda o de la terza conjugazo, si 
cum agrem, agretz, agréa vel agron; el singular si cum li autre, 
trait la terza persona.